tarafından ilim âlemine tanıtılmasından itibaren üzerinde farklı konu ve alanlarda çalışmalar

yapılmış ve yapılmaya da devam edilmektedir. DLT‟deki atasözleri üzerine müstakil olarak

yapılan ilk çalışmalardan biri Abdülahad Nûrî‟nin ilk formalarını 1334‟te (R. 1336/M. 1918)

Yeni Osmanlı Matbaası‟nda bastırdığı ve çeşitli sebeplerden dolayı devamını getiremediği,

1339‟da (1920/1921) ise tamamını Kastamonu Matbaası‟nda “Atalar Sözü” ismiyle

yayımladığı eseridir. Bu tarihten sonra farklı araştırmacılar tarafından çeşitli çalışmalar

yapılmıştır.

DLT‟deki kelimelerin tamamını içine alan çalışmalar, 3- DLT‟deki şiir ve atasözlerini

toplayan çalışmalar, 4- DLT‟yi esas alan tematik eserler, 5- DLT ile ilgili makale ve bildiriler

(Ercilasun-Akkoyunlu, 2014: XIX).

Eserdeki atasözleri hakkında müstakil olarak yapılan ilk çalışma R.1334/ H.1336-1918

yılında Abdülahad Nûrî tarafından kaleme alınmış fakat basımı bu yıllarda

gerçekleştirilememiştir. Bununla birlikte tespit edebildiğimiz kadarıyla DLT‟deki

atasözlerinin tamamı ya da bir bölümüyle ilgili olarak şimdiye kadar kitap, tez, makale ve

tebliğ boyutunda yapılan 20 çalışma bulunmaktadır. Bu çalışmaların künyeleri yıl sırasına

göre aşağıda verilmiştir:

Abdülahad Nûrî, Atalar Sözü, İstanbul: Yeni Osmanlı Matbaası R.1334/H.1336;

Kastamonu: Kastamonu Matbaası, 1339.

Carl Brockelmann, “Eski Türkistan Halk Edebiyatı”, Darülfünun Edebiyat

Fakültesi Mecmuası, çev: Köprülüzâde Ahmet Cemal, Sene: 3, Sayı: 2-3, Ağustos-Teşrin-i

Evvel 339, 1339/1920/1921, ss. 109-148. (Yazının aslı “Altturkestanische Volksweisheit”

adıyla Ostasiatische Zeitschrift dergisinde 1338-1919/1920 yılında Almanca olarak

yayımlanmıştır.)

Necib Âsım, Divânu Lügâti‟t-Türk‟ten Me‟hûz Eski Savlar, Dersa„âdet, 1338-

1919/1920, 56 s.

Ferit Birtek, Divan-ı Lügat-it Türk‟ten Derlemeler I: En Eski Türk Savları, Ankara:

Türk Dil Kurumu, 1944, 122 s.

Nevin Aybars, Divan-ü Lügât-it-Türk‟deki İlk Türk Ata Sözleri ve Öğütler

(Transliterasyon-Tercüme-Mevzularına Göre Tasnif), 1948-1949 Mezuniyet Tezi, İstanbul:

eden Abdülahad Nûrî‟nin mezarı Beşiktaş‟taki Maçka Mezarlığı‟nda bulunmaktadır

(Yakupoğlu, 2007: 178).

3.2. Eserleri

Abdülahad Nûrî‟nin manzum ve mensur olmak üzere yirmiden fazla eseri

bulunmaktadır. Bu eserlerin çoğu Türkçe olmasının yanında Farsça olanları da vardır. Yazarın

eserleri; “Tembellik Yâhud Gayrete Teşvik (1304/1886-87), Münşeât-ı Kavânîn (1305/1887-

1888), Teshil-i Tahsil (1306/1888-1889), Kürt Düğünü (1306/1888-1889)
2
, Ölen Kızım

(1307/1889-1890), Deâvi-i Hukûkîyede Şâhidlik, Dârü‟l-aceze ve Mükrimîn-i Müslimîn

(1311/1893-1894), Sâkî-nâme-i Nûrî (1325/1907-1908)
3
, Nidâ-yı İntikâm (1331/1912-1913),

Şehid Kızı (1336/1917-1918), İçki (1337/1918-1919), Yunan Harbi Destanı (1339/1920-

1921)
4
, Atalar Sözü (1334/1915-1916; 1339/1920-1921), Millî Destanlar, İnşâ-ı Umûmî,

İsfendiyaroğulları Meskûkâtı, Halep Kitâbeleri, Edirne Tarihi, Sa‟dî ve Gülistân, Harf ve

Edât, Misâllü Mecelle”
5
, Doğu (1 Ocak 1922-15 Nisan 1922 arasında 8 sayı olarak

2 Eserin tanıtımı için bk. Mehmet Bayrak, “Kürd Düğünü”, Tarih ve Toplum, Sayı: 218, Şubat 2001, ss.

çıkmıştır.)
6
, Mev‟ıze-i Hasene (1310/1892-1893)

7
, Âdâb-ı Aklâm, Metrûke, Türkiye Seyr ü

Sefâin Tarihçesi (1926)” (Seymen, 2004: 60-61), dergi ve gazetelerdeki yazı ve şiirleridir.
8

3.2.1. Atalar Sözü

Atalar Sözü, R.1334-H.1336/1918‟de basım aşamasına girmesine rağmen 1339/1920-

1921‟de tam metin olarak basılabilmiştir. Abdülahad Nûrî, İstanbul‟da eserini hazırlamaya

başladıktan sonra ilk önce 1334 yılında formalar hâlinde çalışmasını bastırmaya başlamış ve

ikinci formasını yayımladığı dönemde İstanbul, İngilizler tarafından işgal edilmeye

başlanmıştır. Bu süreçte çalışmanın basımı yazarın Kastamonu‟ya geleceği zamana kadar

sekteye uğramıştır. Abdülahad Nûrî, Kastamonu‟ya geldiğinde dönemin valisi Ali Süleyman

Necmi Beyefendi‟nin desteğiyle 1339/1920-1921‟de kitabın basımını Kastamonu

Matbaası‟ndan yaptırmıştır (Abdülahad Nûrî, 1339: 33).

Şekil Özellikleri

İncelememizde esas aldığımız eser, “Atalar Sözü” isimli eserin 1339/1920-1921

yılında Kastamonu Matbaası‟ndaki tam metin olarak yayımlanmış hâlidir. Yukarıda

belirtildiği gibi iki farklı tarihte ve yerde basım sürecine giren eserin son baskısının başında

iki farklı kapak yer almaktadır. Her iki kapakta ortak olanlar “Atalar Sözü” başlığı ve onun

This work is of particular importance in terms of being the first

study on the proverbs in the DLT, having author‟s comments in the description of the

proverbs, and giving their close and similar examples in Ottoman Turkish, if any.

Although Atalar Sözü was in the process of publication in R.1334-H.1336/1918, it was

published as a full text in 1339/1920-1921. After Abdulahad Nuri started to prepare his work

in Istanbul, he first began to publish his work in forms in 1334, and during the period when

his second form was released, Istanbul began to be occupied by the British. In this process,

the publication of the work was interrupted until the time when the writer arrived in

Kastamonu. When Abdulahad Nuri came to Kastamonu, the book was published by

Kastamonu Printing House in 1339/1920-1921 with the support of the governor of the period,

Ali Süleyman Necmi Bey.

Abdulahad Nuri briefly mentioned Kasgarlı Mahmûd and the writing process and content of

DLT in the introduction of his work.

these proverbs were given from the equivalents of Ottoman Turkish or the ones that were near

synonymous. In some of them, such statements were made as “there is a close or similar

meaning to this proverb in Ottoman Turkish."

The first study on the proverbs in the book was written by Abdülahad Nûrî in R.1334 /

H.1336-1918 but its publication could not be realized during these years. However, as far as

we can determine, there are 20 studies in the dimension of books, theses, articles and

declarations about the whole or part of the proverbs in DLT. As a result of the studies done so